Hoc etiam mense Februario Ludouicus Barlaimontius,
Archiepiscopus Cameracensis iam tandem post diutur-
num exilium dignitati, ac Diocesi restitutus, cum vix to-
tos menses 4. ea quiete vsus esset, in Christo obdormiuit.
In cuius locum electus est D. Ioannes Saracenus, Abbas
Diui Vedasti apud Attrebatas, qui antè annos aliquot ob
eximias virtutes, & raras animi dotes fuerat à Catholica
Maiestate in sui sanctioris status Belgici senatum ascit-
tus.

4 Martij rebus omnibus inter Cæsarem & Transsylv-
uanum determinatis, cum Transsylvanus paulò antè lite-
ras ab vxore accepisset, quibus nuntiabatur decem millia
Rasciorum nunc iterum à Turca ad se defecisse, accelera-
bat iter suum, vt eos sibi sacramento obligaret, atque de
menstruo cum ipsis stipendio conueniret; Praga itaque
Viennam, inde Linzium, Linzium Græciam proficisci con-
stituit, vt cum Socru sua in Transsylvaniam reuerteretur.

Communis in aula fuit fama Cæsarem dicto Principi
promisisse in usum huius belli duo millia equitum, & tria
millia peditum, quos suis sumptibus totos tres menses in
castris aleret. Præterea 24. millia thalerorum in quemcū-
que usum singulis mensibus se depensurum. Quòd si
Turca præualeat (quod Deus auertat) Principemque suis
ditionibus eiiciat, Cæsar illi in Silesia duos Principatus, ad
honestum ordinis sui statum conseruandum assignabit.
Præterea in discessu sua maiestàs illi varia chimelia 40.
millibus aureorum æstimata donauit. Sed & Pontifex ei-
dem Principi pollicitus est mensibus singulis 40. millia du-
catorum, & Franciscum de Monte Mario, Storsaq; misit, cum in-
gēti pecuniæ vi, ad militē pro Transsylvano conscribendū,

1605

5692

cui ipsi imperaturi sunt. His tantis promissis, donisque oneratus, Transsylvanus gratias agens Deo, & Cæsari, magna spe, magnoque animo ad suos reuersus est, vt prælia Domini, sicut incepit, prælietur. Iuuenis 23. circiter annor. quo tamen infensioem hostem Turcæ à sæculo non habuerunt.

† Rerum in Transsylvania à Sigismundo Battoræo Principe anno 1595, & sequentibus, gestarum historiam scripsit Ioannes Iacobinus Claudiopolitanus, quam inter narrationes rerum Turcicarum Nicolaus Reusnerus recensuit.

* Breuem etiam descriptionem rerum à Michaele Moldaudæ Transalpinæ, siue Vualachiæ Palatino gestarum ab anno 1593. ad annum 1597. autore Balthasare Vualthero, idem Reusnerus adiunxit narrationibus rerum Turcicarum.

Hollandi, aliarumque Prouinciarum ipsis confœderatarum ordines, vt Rempublicam quam hæctenus formarant, ac instituerant, adhuc magis stabilirent,

4. die Aprilis nouum edictum publicarunt contra eos qui temere in aduersæ factionis Prouincias & vrbes proficiscuntur, vel ex illis in suas ingrediuntur. Item cõtra Iesuitas, contra eos qui in Academiis quibusdam Regi Hispaniarum subiectis, liberalibus disciplinis dant operam, & contra eos qui sub iuramento defensionis Romanæ Religionis, promotionis titulos adepti sunt. *Ianson. 7. ibid.*

17. Aprilis Albertus Cardinalis Caletum expugnat. Quod anno 1558. à Gallis Duce Francisco Guisio recuperatum, nunc post reuolutum 38. annorum spatium, Alberti Austriaci auspiciis in Hispanorum potestatem venit.

23. Maij sub hor. 3. promerid. Arda, oppidum situ operèque munitissimum, circumfusis copiis obsessa, & oppugnata deditur Alberto Cardinali.

Eodem mense Fera iam à Gallis septimum mensem obsessa deditioem Regi Franciæ facit,

* Exeunte Maio, præcipui totius Vngariæ plagiarij, exploratores, sceleratissimi quique & perniciosissimi Bribergi, aliique Turcæ nefarij, Sambuci, medio inter Albam Regalem & Budam itinere conuenerunt, consilium ad perdendos Christianos captaturi. Huius rei certior factus Palsio, copias quascunque potuit, Germanorum, Vualonum, Vngarorum, Hussarorum, & Haiducorum conuocauit, & 28. Maij cum tormentis muralibus, malleolis, pyrobolis, scalis, omnique apparatus ad expugnationem necessarij genere Sambucum Sole vix orto contendit, & circa tertiam pomeridianam ed perueniens, statim expeditis omnibus, arcem diuersis locis oppugnauit, nec prius destitit, quam expugnauit. Cum enim tres continuas horas sine intermissione, magna contentione, multisque laboribus, & periculis pugnatum esset, tandem inter 5. & 6. hor. vespertin. magna difficultate arcem superauit. Omnes, qui in ea inuenti sunt vtriusque sexus Turcæ, miles longa hostium defensione fatigatus, iracundiaque inflammatus trucidauit. Inter quos Bribergi multi, Bassæ Budensis Aga, nomine Seli, Ducenti etiam & quinquaginta Genizari, qui eodem die in arcem venerant, perierunt. Ex Christianis 3. tantum occisi, decem vulnerati sunt. Erat arx hæc munita, magnifice exædificata, loco sita amenissimo, ad quam Bassa Budensis sæpe animi recreandi gratia diuertere consueuerat. Quare Palsio nihil magis in votis fuit, quam arcem integram, illasamque conseruare, sed grassante, per omnia ædificia flamma, omnia incendium deformauit, & iacredibilem annonæ, appa-

Anni
christi.

5679

Anni
mundi.

1592

1605

5692

Anni
Christi.

1592.

Anni
mundi.

5679.

ratúsque bellici copiam absumpsit. Post partam victoriam Christiani, qui vicinis in pagis habitabant, cum operibus, liberis, omnique suppellectile, & gregibus suis Strigonium profecti, nouas sedes sub Christiano Cæsare quaesierunt. *Ianson. Ibidem.*

* Mense Iulio classis Indica Vlyssiponam appulsa, thesaurum 20. millionibus auri æstimatum attulit.

* 17. Augusti conuentus Iuridici Henrici regis Gallie, & Parlamēti Parisiensis mandato Lugduni agi cœperunt. Ibi Rex generale iudicium incolis (*Grands Iours* dictum) administrari iussit, quod à multis annis in ea vrbe propter ciuiles motus fieri non potuerat. In hoc iudicio multi cuiusque ætatis, sexus, & cõditionis homines accusati, damnati, & meritis suppliciis affecti sunt, etiam ob crimina ante multos annos commissa non tantum in ciuitate Lugdunensi, sed etiam è prouinciis vicinis, quæ iurisdictionis Lugdunensis sunt, & aliis aliquot remotioribus.

* 29. Augusti Christianus eius nominis quartus Frederici 2. Daniæ Regis vnicus filius, & successor Regni Hafniæ à tribus Episcopis protestantibus, Zelandiæ, Scaniæ, & Furniæ coronatus est. Is à morte Frederici patris ab omnibus regni ordinibus pro hærede & legitimo coronæ Daniæ successore acceptus fuerat, tamè quia ad legitimam ætatē nondū peruenerat, coronare eū Regnicolæ noluerant, sed expectare donec ad eam ætatē peruenisset, quæ huic oneri esset idonea. Incidit hæc ætas in hunc annum 1596. Magnus itaque hac æstate factus est apparatus, inutilisque sumptus multi. Et cum varij, principumque legati eò conuenissent, coronatio facta est. *Ianson. lib. 17.*

* 30. Augusti, altero post coronationem Regis Daniæ die, nuptiæ Ioannis Adolphi, Ducis Holsatiæ, Archiepiscopi Bremensis, & Episcopi Lubecensis, cū Augusta Regis Daniæ sorore in arce Hafniensi celebratæ sunt: postquam sponsus Episcopatus suos fratri resignasset.

* Exeunte mense Augusto Legatus Philippi 2. Regis Hispaniarum Pragam ad Cæsarem venit, & magnificentissimè exceptus est. Habebat in comitatu suo insignem & perelegantem, qui præcedebat, equitatum. Subsequebatur 18. nobiles, quibus omnibus aureus à collo torques pendeat. Vestes eorum ex holoserico limbis aureis ornatæ, arma omnia inaurata: causa legationis erat matrimonium Philippi 3. Hispaniarum principis. Etenim Philippus pater iam alterum pedem in cymba Charontis habes, hæredem tot Regnorum & Prouinciarum è filio videre etiam atque etiam exoptabat. Quærenda igitur & inueniēda illi erat vxor. Sed cum nobilior, aut illustrior aliunde quàm ex illustrissima & serenissima domo Austriaca, è qua tot Imperatores, tot Reges, tot Duces, ac Principes orti sunt, peti non posset, Serenissimi Archiducis Caroli, Rodolphi Imperatoris patris filiam postulandam putauit. Cū autem legatus aliquandiu Pragæ commoratus esset, inde in castra profectus est, ac tandem ex castris in Stiriam ad sponsam, vbi à fratre eius incredibili cum honore & pompa est exceptus. *Ianson. lib. 17.*

* Per hos dies vltra Rhenum in partibus Landauiæ pestis paruis orta est initiis, quæ paulatim vires acquirens, vicina omnia loca infestauit. Vuormatiam, Spiram, Oppenheimum, Moguntium grauiter afflixit. Varia loca ad Rhenum sita, Ducatum Vurttembergensem, & ciuitatem Vlmensem depopulata est. Nec minus in Ducatu Lunemburgensi, vrbeque Hamburgensi grassabatur.

* 2. Septembris Sultanus Turcicus Budam venit, cū du-

1605.

5692.

centorum circiter millium exercitu, & trecentis machinis caestribus. Mox quadraginta millia Temesuariam misit, ipse cum reliquo exercitu Budæ substitit. Christiani metuentes, ne Hatuam, quam mira celeritate expugnauerant 3. die eiusdem mensis, ex improviso adquiretur, & se nondum paratos ad prælium eliceret.

* 9. Septemb. exercitum à munitione Haluana abduxerunt, & non procul à Vuaitza castra metati sunt. Et quamuis Archidux, antequam Hatua discederet, septingentos pedites, & quingentos equites ad oppidi custodiam reliquisset, tantus tamen inter Christianos terror fuit, ut oppido postredie incenso, & relicto, in castra confugerint. Viennæ quoque ad famam aduentantis hostis trepidatum est, & imperatum ut omnes ad bellum se parent, ut si necessitas postulet, vigesimus, decimus, aut quintus quisque è ciuibus hosti obuiam procedat. Operas quoque magistratus vrgebat, & collapsa diu noctuque restaurabantur. *Idem ibidem.*

* 10 Septembris Pettinia in Croatia à Bassa Bosniæ & vicinis quibusdam Bassis & Begis obsidetur exercitu 50. millium armatorum collecto. Sed à Christianis Turcæ fortiter repulsi fugatique sunt, mille & quingentis duabus oppugnationibus trucidatis, & plurimis in Culpa fluuii absorptis. *Idem ibidem, & ab eo Nicolaus Reusnerus.*

* Eo ipso Septemb. die, qui D. Burchardo sacer est, tam ingens in Italia, inter Fittalem, & Artegnum tempestas exorta est, ut obuia quæque euerterit, præter alia incredibilia damna, non tantum arbores, sed & magnificas ædes aquarum impetus abripuerit. Quod damnum à nonnullis quinquies centenis aureorum millibus æstimatur. Huic malo accessit ingens per totam Italiam fames, maximaque frumenti inopia, quam ut subleuarent Principes, è ditionibus exteris, & Gallia præsertim magnam frumenti copiam sibi suisque compararunt.

* 14. Septemb. Cardinalis Toletanus ex hac terrena vita in illam cœlestem transmigravit. Paucis ante diebus testamentum condiderat, in quo hæredem instituit Basilicam S. Mariæ maioris, cui reliquit 30. ducatorum millia, quorum fructibus quotannis 12. virgines nobiles, & honestæ matrimonio elocarentur. Præterea vni è nepotibus Summi Põtificis in singulos annos duo coronatorum millia legauit, & singulis suis domesticis quædam donauit. Bibliothecam suam quinque coronatorum millibus æstimatam Collegio Patrum Societatis nominis Iesu, & quingentos coronatos Ecclesiæ Sanctæ Mariæ maioris, in qua & sepultus est, testamento reliquit. *Idem ibidem.*

* 10. Octobris Hispalim appulerunt 27. nauigia cum mercibus pretiosissimis ex oriente, vti etiam ex Calechuto septem, vna cum auri & argenti magna copia. Sunt qui volunt merces, argentum & aurum hac classe aduectum duodecim, sunt qui viginti duobus millionibus æstimari scribunt. Cui prædæ Angli variis locis, sed irritò conatu, insidiati sunt. *Idem Ianfon. Ibid.*

* 13. Octobris Agria, insigne & antiquum in superiore Hungaria oppidum mœnibus firmissimis munitum, & sede Episcopali nobilitatum, à Mahomete 3. Turcarum tyranno expugnata est. In prælio ibidem ad Kerestam cum Christianis gesto, aut præcedentibus Agriæ oppugnationibus perierunt è Christianis 20. millia, è Turcis circiter 60. millia, inter quos Veterani milites multi, Bassæ & Begi non pauci. *Idem Ianfon. ibidem & ab eo Nicol. Reusnerus in narrationibus rerum Turcicarum.*

Anni
christi

1592

Anni
mundi

5679

1605

5692

Anni
Christi.

1592.

Anni
mundi.

5679.

Infaustam atque vniuerso orbi Christiano deplorandam ad Kerestam pugnam illam describit apud eundem Reusnerum Arnoldus Helius Medioburgensis.

20. Octobris Henricus 4. Gallia rex Rothomagum sole mni pompa & magnificentia ingreditur. Fama est eum apparatus ciuibus quadringentis millibus aureorum constitisse.

Ibidem conuentus trium ordinum Gallia celebratur. De quo Annales Gallici consulendi.

* 1. Decembris Christiani quatuor à quodam Bego Budæ in vinculis detenti incredibili modo, & felici temeritate liberati sunt. *Ianson. ibid.*

* 9. Decembris Princeps Transsylvania Albæ Iuliae indicit Comitia, ad quæ regionis istius Primates conuenere frequentes, & collatis in vnum sententiis, quibus tandem rationibus barbaro hosti possent obistere, anxie atque sedulo fuit inquisitum.

22 Decembris noctu, maxima eluuiione Sequanae à dēsis & continuis pluuiis quæ præcesserant, Pons molitorum Lutetia, vnà cum quamplurimis domibus superstructis, & plusquam 300. hominibus vtriusque sexus, & ætatis vorticebus vndarum obiectus, violenter erutus, & abreptus, quasi momento corruit & absumptus est.

* Eluxit ibi memorandum diuinæ prouidentie exemplū. Cū omnes isti homines perierint, dimidio infra ciuitatē milliari cunæ inuentæ sunt, in quibus duo infantes ludibundi, iuxta se positi, sani & incolumes inuenti sunt, quos fluuius in ripam exposuerat. Hi cum magna hominum admiratione in ciuitatem illati sunt.

* 1597. 5 Ianuarij Henricus 4. celebrat Rothomagi festum ordinis equitum Sancti Spiritus, multis Gallia Proceribus in eum cooptatis.

* Hoc eodem mense conuentus ordinum Boemiae Pragæ habitus est, in quo omnes ordines Boemici, Silesiis & Morauis seclusis, auxilia, quemadmodum anno proximè elapso aduersus hostem barbarum, summo omnium consensu promiserunt. Atque adeo præter solitas illas auxiliares copias, quingentos equites, & mille pedites missuros vltro polliciti sunt.